

Pronumerata miesięczna, z bez odnośnika... 4.- z odnośnikiem... 4.50 n z przysługą pocztową 4.50 n z granicami... 8.-

NO KRAKÓW P. T. Biblioteka Jagiellońska przy obowiązkowo.

REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów: Zwykłe... 15 gr. Nekrologi... 30 gr. Nadzwyczajne... 50 gr.

Ogledziny moskiewskie

Kraków, 16 stycznia. Kiedy przed kilku miesiącami odwiedził Warszawę Czieczerin, nasza prawica wpadła w prawdziwy trans.

Władze sowieckie, wodzowie partii komunistycznej, wiedzą doskonale, co robili. To widać od razu. Niestety całkiem nie widać, czy u nas wiedzą także ci wszyscy, do kogo to należy, co ta wycieczka znaczy, jakie muszą być jej bezpośrednie a przedewszystkiem pośrednie konsekwencje.

Broń Boże, wcale nas nie napędza błądym strachem myśl o jakimś zbliżeniu się do Federacji Sowieckiej i znalezieniu z nią możliwego «modus vivendi».

Idzie o to, że każde zbliżenie oznacza wzrost wzajemnych wpływów, zbliżających się i zbliżonych. W tym wypadku sprawa komplikuje się przez to, że wzrost tych wpływów nie zapaści się wcale równomiernie.

Aby zaś Polska ten wzrost działających na różne jej dziedziny i grupy ludności wpływów sowieckich mogła znosić bez szkody i niebezpieczeństwa dla swego ustroju politycznego i

socjalnego, musi tak urządzić swoje życie wewnętrzne, aby siła tych wpływów okazała się w praktyce nie wielką.

Przypuśćmy, że niektórzy nasi posłowie iewlicowi wrócą z Rosji z wrażeniami i wyobrażeniami dodatnimi dla systemu sowieckiego i że zechcą to opowiadać swoim wyborcom.

Zwłaszcza «modus vivendi» z naszym wschodnim sąsiadem jest niewątpliwie wartą nie tylko jednej świecy, ale tuzina dobrych lamp elektrycznych.

Podróż naszych posłów lewicowych może w jednych warunkach przynieść korzyść, w drugich szkodę. Czy pomyślano u nas o tem? Oto pytanie.

Pomyślny przebieg polsko-czeskich rokowań o traktat handlowy

Praga, 16 stycznia. Narady polsko-czeskie nad traktatem handlowym mają przebieg pomyślny. Delegacja polska stara się stworzyć warunki, umożliwiające podjęcie wzajemnych stosunków handlowych także w tych dziedzinach, w których dotąd nie było porozumienia.

udzieleniu pozwoleń przywozowych i o kontyngent przywozowy do Czech. Nad ułatwieniami w taryfie celnej prawdopodobnie nie będzie się toczyła dyskusja, gdyż delegacja polska powołuje się na bierny bilans handlowy i wskazuje, że obecne cła nie stanowią żadnej przeszkody dla wywozu czeskiego.

Stany Zjednoczone zbliżają się do Ligi Narodów

Genewa, 16 stycznia. Szwajcarska agencja donosi, że Stany Zjednoczone zawiadomiły generalny sekretariat Ligi Narodów o gotowości zakomunikowania Lidze Narodów wszystkich traktatów i umów, zawartych dotychczas przez Stany Zjednoczone.

Wiadomość ta wywołała w kółkach Ligi Narodów niezwykle dodatnie wrażenie, jako krok, oznaczający zbliżenie Stanów Zjednoczonych do Ligi.

Węgry na bezdrożach politycznych

Kraków, 16 stycznia. Atera podrabiania not tacyfrankowych na Węgrzech wygląda jak sensacyjny film o żywych osobach. Brak chyba tylko elementu kobiecego, co należy wyeliminować z politycznej cechy sprawy.

Wojna, w rozmowie z redaktorem budapeszteńskiego dziennika «Esti Kurier» złożył następujące dwa ważne oświadczenia: Przedewszystkiem — oświadczył Baross, — że pocztowa Kassa oszczędności ani bezpośrednio, ani pośrednio nie jest włączona w aferę fałszerską.

DR WIKTOR HAHN.

Stanisław Staszic

(W setną rocznicę śmierci). 1826 20 stycznia 1926.

Dnia 20 stycznia b. r. mija sto lat od śmierci Stanisława Staszica, jednego z najlepszych synów Polski, jednego z najbardziej zasłużonych mężów w pracy dla dobra ojczyzny w dziejach naszych porobiorczych.

politycznego Polski i wskazać mu ostatni moment do ratunku i pomocy. W dziele tym zwraca się autor do szlachty, jako przodującej klasy narodu, wzywając, by ratowała Polskę przed groźącym jej upadkiem.

lokalnościach Związku i nie spostrzegł nie podejrzanego.

Co do ks. Windischgrætza to węgierska Ag. telegraficzna zaprzecza stanowczo, jakoby go umieszczono w szpitalu dla inkwizytów.

Baross i biskup Zadarecz zostali wczoraj ponownie przesłuchani. Zeznania Barossa kompromitują Nadossy'ego w jeszcze większym stopniu, niż był on skompromitowany dotychczas.

Obok biskupa Zadarecza składał również wyjaśnienia jego zastępca prawny, który między innymi oświadczył, że biskup wprawdzie wiedział coś ogólnie o jakiejś partyjnej akcji, skierowanej przeciwko państwu zagranicznemu, ale nie wiedział o tem, aby akcja ta stała w związku z fałszowaniem banknotów.

Arcyksiążę Fryderyk omieszany do afery fałszerskiej

Wiedeń, 16 stycznia. W sprawie fałszersstwa banknotów francuskich nastąpił sensacyjny zwrot po ogłoszeniu przez «Matin» pamiętników aresztowanego w Hadze Jankovica, który w dwóch miejscach mówi o naradzie fałszerskiej, która odbyła się w gabinecie Windischgrætza.

Artrytyzm! piasek nerkowy! reumatyzm! podagra! — leczy radykalnie URAZINE (granulowana i w tabletkach) 2122. Przy astmie! koklusz! skurczach! kolkach! — najskuteczniejszym jest RHODAZIL.

Według ogólnej opinii rozprawa sądowa przeciwko fałszersom rozpocznie się w lutym b. r.

Przewidywane aresztowanie Barossa

Budapeszt, 16 stycznia. Badania w sprawie afery fałszerskiej, skierowane przeciw generalnemu dyrektorowi węgierskiej P. K. O., Barossowi, który jest jednocześnie prezesem Związku Stowarzyszeń społecznych, trwało 3 godziny.

Plan spisku monarchistycznego wykryty w pałacu ks. Windischgrætza

Wiedeń, 16 stycznia (AW). Dzienniki donoszą, że na podstawie zeznań sekretarza księcia Windischgrætza, Raaba, przeprowadzono ponowną rewizję w pałacu księcia, przyczem wykryto plan spisku dla przywrócenia monarchji z arcyksięciem Albrechtem.

O zabezpieczenie wspólnych obrad Zgromadzenia narodowego

Budapeszt, 16 stycznia (AW). W poniedziałek odbędzie się konferencja premiera Bethlena z przywódcami stronnictw, celem umożliwienia rzeczowych i spokojnych obrad Zgromadzenia Narodowego w kwestii afery fałszerskiej.

Z Sejmu

(Przyjęcie ustawy o cudzoziemcach. — Zakończenie dyskusji nad pragmatyką nauczycielską. Odroczenie plenarnych posiedzeń Sejmu na 2 tygodnie).

Warszawa, 16 stycznia (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu przed porządkiem dziennym, po złożeniu ślubowania przez ks. Aleksandra Kępczyńskiego, który wszedł na miejsce zmarłego posła Mani (Ch. N.), poseł Poniański (Wyzw.) zgłosił wniosek o wyrażenie wotum nieufności rządowi za pogwałcenie ustawy o reformie rolnej przez ogłoszenie wyroku majątkowy, podlegających przymusowi parcelacyjnemu, obejmujących 50 tysięcy ha, zamast 200 ha.

Ustawę przyjęto w trzecim czytaniu 104 głosami przeciwko 94.

Po ogłoszeniu wyniku głosowania na ławach mniejszości rozległo się bicie w pulpity i okrzyki. Marszałek przywołał do porządku pos. Wojciuka (komunistę), zaś dwukrotnie zapisał do protokołu pos. Crudzińskiego (Ukraińca).

Przyjęto rezolucję komisji, która wzywa rząd do wniesienia ustawy regulującej sprawę imigracji, osiedlenia i zarobkowania cudzoziemców w Polsce, oraz do natychmiastowego wydania zarządzeń ułatwiających ludności województw wschodnich otrzymanie dowodów osobistych.

Przystąpiono do dalszej rozprawy szczegółowej nad pragmatyką nauczycielską. W dyskusji nad poszczególnymi artykułami ustawy od 25 do 166 przemawiali posłowie Chruźki, Pruszyński (ZLN), Skrzypa (komunista), Mendrys (Ch. D.), Uta (Zjednoczenie niemieckie), Bernard Hansner (Kolo żydowski).

miljonów, armji z 200.000 żołnierzy. „Pamiętajcie, że jeśli dzisiaj, gdy wam nikt nie przeszkadza, z tak niezmiernym krajowym majątkiem, jeżeli z takimi wielkimi sposobami w ręku nie potraficie się urządzić, okazać, że nie macie rozumu do władania sobą, że nie znacie politycznego związku krajów”.

bez ratowania się ginął. Czyliż to ohydne miejsce Polacy zastąpią?

Dopiero po upadku Polski w zmienionych zupełnie stosunkach znalazł Staszic sposobność do rozwinięcia swej energii dla dobra społeczeństwa. Z biegiem lat dał się poznać ze swych niezwykłych zdolności i pracowitości, stąd też kiedy według kodeksu francuskiego przynano równość wszystkim mieszkańcom kraju, mógł i Staszic stanąć w rzędzie pracowników nad fundamentami nowej Polski.





